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Nota N° 14.602-48-2020
Entrada: 3446

Panama, 28 de diciembre de 2020
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MINISTERIO DE AMBIENTE , 4£.30h.m
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Respetada Licenciada Ayola:
Reciba un cordial saludo. Sirvase encontrar adjunto el informe Técnico ING-12-2020
correspondiente a la invitacién formal realizada al MIVIOT para participar en la

inspeccion técnica, en la fase de consultas institucionales.

Sin mas que agregar, anuente a cualquier aclaracién o consulta, se despide de Usted.

Atentamente,

Ret—75

ING. MARCOS SUIRA
Director de Ingenieria y Arquitectura

MS/ADCH/st
Adjunto: -Informe Técnico N°: ING-12-2020

Ave, El Paical
GOBIERNO DE LA ) Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400



o

MINISTERIO DE VIVIENDA
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Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
Direccion de Ingenieria y Arquitectura

INFORME TECNICO ING-12-2020

Proyecto: PARQUE DE LAS VILLAS. ETAPA D-1 )
Promotor del proyecto:- DESARROLLO ESPECIALIZADO DE INVERSION,
S.A(DEISA). )

Ubicacién: CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO DE
ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

Fecha: 16 de diciembre de 2020

Les presentamos las observaciones, conclusiones y recomendaciones, luego de la
Inspeccion Técnica de Evaluacién al Estudio de Impacto Ambiental Categoria { del
proyecto “Parque de las Villas Etapa D-1 (Forest Village fase D1) solicitado por el
Ministerio de Ambiente mediante la nota: DRPO-DIREC-SEIA-NE-0841-2020.

OBSERVACIONES

1.

o o

El proyecto, denominado “PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1 (Forest Village
Fase D1)", presenta estudio de impacto categoria 1, es promovido por la sociedad
DESARROLLO ESPECIALIZADO DE INVERSION, S.A.(DEISA)., y se ubicara en
dos (2) hectareas + 3018.79 m2, parte de la finca con folio Real N° 455769 y
codigo de ubicacion N° 8002, que tiene una superficie de 9 Ha +3515 m2 +63
ama2.

Se trata de la construccién de un proyecto habitacional, conformado por una
cantidad de dieciséis (16) torres de apartamentos de tres niveles (PB + 2 niveles),
distribuidos en 4 apartamentos por piso, que representara 192 soluciones de
viviendas, en una superficie de 2 hectareas + 3018.79 m2.

El Promotor en lugar de construir viviendas, contando con la zonificacion
correspondiente, DEISA, se aboca a la construccién de edificios de
apartamentos.

El proyecto se enmarca en la norma de desarrollo urbano, con codigo R-E
(Residencial Especial), establecida por el Ministerio de Viviendas y Ordenamiento
Territorial, MIVIOT; que contempla una densidad neta de 500 hab/ha.

El poligono donde se inserta el proyecto colinda con otros proyectos residenciales.
El Terreno esta en una zona inundable y susceptible a deslave.

Debido a las fuertes precipitaciones, recientemente, se dio un evento de crecida
de la quebrada Méjica, que afecté no solo al proyecto Parque de Las Villas, donde
se encuentra inserto, el globo de terreno de interés. También afectd a otros

ﬁ/royectos residenciales colindantes de la zona.
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CONCLUSIONES

1. Se debera sefalar la zonificacién vigente (Aprobada) en el escrito sobre el cambio,
adicion o asignacion de uso de suelo o zonificacién, y tolerancia en las normas de
desarrollo urbano.

RECOMENDACIONES

1. Todo proyecto de parcelacién, urbanizacién y edificacién debera cumplir con las leyes
urbanisticas, con las regulaciones emitidas por las autoridades urbanisticas y con los
contenidos de los planes de ordenamiento territorial para el desarrollo urbano.

2. Se debe tomar en cuenta todos los requisitos para tramitar asignaciones, cambios o
adiciones de usos de suelo o zonificacion autorizacién de uso complementario y
tolerancias en las normas de desarrolio urbano.

3. En los casos donde se solicite incremento en la densidad, debera presentar opinién
del IDAAN, en cuanto al acueducto y sistema sanitario y de la A.T.T.T., flujo vehicular
y en casos por ubicacién del SINAPROC.

4. Presentar los Planes de Contingencia o amortiguamiento para controlar o disminuir
las crecidas de la quebrada Méjica, ya sea a través de canalizaciones, alineamiento
del curso de la quebrada, drenajes, etc.

TA "ORRES
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el distrito de Arraijan.

Inspeccion técnica de la evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del
proyecto ‘Parque de las Villas Etapa D-1 (Forest Village fase D1) a desarrollarse en

e,
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SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
,Ave. De Las América Edifico 5E, frente al MOP, planta alta Teléfono: 500 08 55 ext. 6427

MEMORANDO
DRPO- SAPB No 123- 2020

T bk ol
Para: I‘ng ean arlostnaloza

Jefe del Area de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

De: Ing. Amarilis Mendoza.
Jefa de la Seccidon de Area Protegidas y Biodiversidad, Panama Oeste

Asunto Entrega de Informe técnico de inspeccion de campo del Proyecto Cat. |,
denominado “PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1(FOREST
VILLAGE FASE DI”

Fecha: 24 de diciembre de 2020.

En atencion a memorando DRPO-ME-SEIA-130-2020, donde se hace invitacién a
inspeccion técnica de Evaluacion al EslA., categoria |; del proyecto denominado
(PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1 (FOREST VILLAGE FASE DI) presentado por la
promotora VIVIENDAS DEL OESTE, S.A; ubicado en el corregimiento de Juan
Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.

Le estamos remitiendo el Informe Técnico N° -052-2020 para su correspondiente tramite,
en el cual se concluye que si requiere este proyecto de la presentacion del Plan de
Rescate y Reubicaciéon de Fauna Silvestre,

PD: Adjuntamos indicado (5 fojas) m"@MlAMBIENTE
Departamento igjzynjmz te

Atentamente. Recibido por: /

AM/Geraldo. - 2 / 2. /7, <D/{/

/6:35 4 .m

Hora:

“La cooperacion en la esfera del agua”



*
"o MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccitin Regional de Panamé Oeste
—im GOBIERNG NACIONAL = ; 9@

SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

...................................................................................................................

INFORME DE INSPECCION TECNICA- SAPB-052 -2020

Proyecto “PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1 (FOREST VILLAGE FASE
D1)” categoria l.

PROMOTORA: DESARROLLO ESPECIALIZADO DE | El proyecto de interés, para este

INVERSION,S.A estudio de impacto ambiental,
REPRESENTANTE LEGAL: LUIS ENRIQUE COLL trata de la construccion de un
MAZZEI. proyecto habitacional, conformado
CEDULA/PASAPORTE: 116882053. por una cantidad de dieciséis (16)
CONSULTOR: PANAMA BETHESDA S.A torres de apartamentos de tres

Registro IRC-N° 019-2008/ Actualizado a IRC 046-2019. | niveles (PB  + 2 niveles),
LOCALIZACION: Juan Demostenes Arosemena, distrito | distribuidos en 4 apartamentos por
de Arraijan, provincia de Panama Oeste. piso, que representard 192
soluciones de viviendas, en una
superfice de 2 hectareas +
3018.79 m2.

IMPACTOS DIRECTOS:

— Remocién de cobertura
vegetal.

— Movimiento y nivelacion
de terreno.

— Erosion y sedimentacion.

CUENCA N°: 140

Objetivo:

e Evaluacién del componente biolégico y las caracteristicas fisicas del sitio
que se describen a desarrollar y comprobar en campo, el requerimiento del
Plan de Rescate y Reubicacién de Flora y Fauna Silvestre.

e Evaluar y/o recomendar segun lo observado in-situ.

e Documentar y evidenciar la existencia en campo.

Antecedentes:

Atendiendo coordinacion con el Area de Evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental por medio de nota DRPO-ME-SEIA-130-2020, se procedi6 a participar
de la inspeccion de Evaluacion del EslA. Categoria I, para evaluar el componente
biolégico de Fauna y Flora del sitio donde se desarrollara el proyecto denominado
“PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1 (FOREST VILLAGE FASE D1)

Se procedidé a la inspeccion para corroborar en materia de biodiversidad las
medidas de mitigacion propuestas y cumplimiento de los criterios ambientales en
lo que respecta a la planificacién, ejecucién y aplicacién del componente de
Rescate y Reubicacién de Fauna Silvestre, antes de llevar a cabo las actividades
propias para la posible ejecucion del proyecto.

El lugar donde se presentd la propuesta del Estudio de Impacto Ambiental
denominado “PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1(FOREST VILLAGE FASE
D1), esta ubicado en el corregimiento de Juan Demoéstenes Arosemena, distrito de
Arraijan, provincia de Panama Oeste, Republica de Panama.

Informe técnico N2 052-2020-SAPB

Proyecto: PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1(FOREST VILLAGE FASE D1)
Inspector: Ledo. Geraldo Aizpraa

Fecha de la inspeccién: 16 de diciembre de 2020

Fecha de consolidacion del informe técnico: 24 de Diciembre de 2020 Pégina 1de5
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FECHA Y HORA DE LA INSPECCION: 16 de diciembre de 2020, de 9:30 am a
12:00 pm.

PARTICIPANTES:

Evaluador Mi Ambiente SEIA, Regional

Mgtr.  Hilario Rodriguez Panama Oeste.
Jefe de Seccion de Estudio de Impacto
Téc Jean Carlos Pefaloza Ambiental Mi Ambiente SEIA, Regional

Panama Oeste.
Jefe de Seccion Hidrica, Regional Panama

Ing. Miguel Rios Oeste.

Lic. = Geraldo Aizprua SAPB- Regional Panamé Oeste
Funcionaria de Mi Ambiente SEFOR,

Ing. Lilibeth Barba Regional Panama Oeste.

Ing. Marcel Halphen Promotora

Tec.  Juan Batista MINSA

Ing. Alfredo Doreste Constructora.

Ing. Staiy Torres MIVIOT.

Resultado de la inspeccion:

Al momento de realizar la inspeccién de evaluacién del EslA., se observo la
condicion actual del sitio en la que se pretende desarrollar el proyecto en proceso
de evaluacién; asi como se verifico el componente biolégico y las caracteristicas
fisicas del sitio que se describe a continuacion:

En el poligono, no se observéd cobertura vegetal significativa. Ello
se debe a la adecuacion de terreno, llevada por el promotor, ya
VEGETACION: contaba con un EslA aprobado para el desarrollo del proyecto
Arraijan Park. Categoria Il. El area destinada para el proyecto tiene
un componente floristico compuesto de gramineas y colindante a
bosque de galeria.

El sitio de emplazamiento del Proyecto se encuentra inserto en la

cuenca 140 del Rio Caimito.

Eﬁ:’c;:gg? Dentro del sitio de influencia directa del proyecto se observd
fuentes hidricas superficial y quebrada La Mojica la que es afluente
al Rio San Bernardino.

FAUNA

SILVESTRE: Se observé la presencia de avifauna y algunos reptiles y anfibios.
TOPOGRAFIA: El terreno donde se llevara el proyecto presenta una topografia
plana.
COORDENADAS EN SITIO (datum: UTM WGS84)
No. PRESICION ALTITUD Este Norte OBSERVACION
Tomada al inicio del
639220 988552 . lieno
2 639154 988711 En el recorrido
Sitio donde sera
3 639057  988741. . nstruida la PTAR

Informe técnico N2 052-2020-SAPB

Proyecto: PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1(FOREST VILLAGE FASE D1)
Inspector: Ledo. Geraldo Aizpria

Fecha de la inspeccion: 16 de diciembre de 2020

Fecha de consolidacion del informe técnico: 24 de Diciembre de 2020 Pégina 2de5
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MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccidén Regional de Panamé Oeste

IMAGENES DEL AREA DONDE SE DESA LLARA EL
PROYECTO:

“PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1(FOREST VILLAGE FASE
D1)”

OBSERVACIONES:

1.

Se observa quebrada La Mojica dentro del area de influencia directa del
Proyecto y el rio San Bernardino que es colindante a las fincas, a los que se
debe respetar el margen de bosque de galeria como esta establecido en la
Ley Forestal. Este bosque de galeria alberga especies de la vida silvestre
que en su momento y de acuerdo al proyecto a desarrollarse podrian ser
afectados.

La quebrada La Mojica, en su momento fue desviada de su cauce natural
segun se nos informé por el Ministerio de Obras Publicas y donde aun se
mantiene parte de lo que fue el bosque de galeria por lo que el mismo debe
conservarse por ser un refugio de especies de vida silvestre.

La vegetacion a intervenir 100% es gramineas, donde se desarrollara el
proyecto Cat. 1 PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1(FOREST VILLAGE
FASE D1).

En la inspeccidn se observé ejemplares de vida silvestre terrestre (reptiles,
anfibios) e igual avifauna, que pudiesen correr riesgos con el desarrollo de
este proyecto.

Informe técnico N2 052-2020-SAPB

Proyecto: PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1(FOREST VILLAGE FASE D1)
Inspector: Lcdo. Geraldo Aizprua

Fecha de la inspeccion: 16 de diciembre de 2020

Fecha de consolidacion del informe técnico: 24 de Diciembre de 2020 Pa’gina 3de5
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ANALISIS TECNICO:

El area del proyecto a desarrollar, presenta las caracteristicas fisicas/biologicas
necesarias, que relne las condiciones adecuadas debido al componente biolégico
y las caracteristicas fisicas del sitio por consiguiente, este ecosistema, tiene las
bondades para albergar la presencia de vida silvestre.

Una vez analizado los puntos antes mencionados, tomando en consideracion el
punto 2, de nuestras observaciones y segun nuestro criterio técnico podemos
determinar que es necesaria de la aplicacion y ejecucion de un Plan de Rescate y
Reubicacién de Flora y Fauna Silvestre in situ, en caso de aprobarse desarrollarse
dicho proyecto.

RECOMENDACIONES:

1) De ser aprobado el EslA, advertir al Promotor que debera realizar
inducciones peridédicas a sus colaboradores, en materia de caza para
evitar actividades que vayan en contra de la Ley 24 del 7 de junio de
1995.

2) Preparar al personal a contratar o sub contratar a futuro, en la ejecucion
de este proyecto, en materia ambiental y cumplir con lo establecido en
las otras normas ambientales vigentes.

3) La empresa promotora deberda tomar las medidas necesarias por
eventualidades en materia de rescate y reubicacion de fauna silvestre,
en coordinacién con personal de la Seccion de Areas Protegidas y
Biodiversidad, del Ministerio de Ambiente, Direccién Regional de
Panama Oeste.

4) Remitir informe final, dado el cumplimiento de la herramienta de
conservacion ambiental, a la Seccion de Areas Protegidas y
Biodiversidad, del Ministerio de Ambiente, Direccién Regional de
Panama Oeste.

5) Remitir el presente Informe Técnico de Inspeccion Campo, a la Seccion
de Evaluacién de EslA.

CONCLUSION:

De desarrollarse este proyecto se requiere la presentacion de un Plan de Rescate
y Reubicacion de Flora y Fauna Silvestre, cumpliéndolos requisitos establecidos
en la Resolucion AG 0292-2008

El resultado de esta verificacidon no exime del cumplimiento de cualquier otra

norma ambiental vigente, aplicable a las actividades que se proyecten realizar en
esta area.

LEGISLACION CITADA:

— Decreto Ejecutivo 123 (De 14 de agosto de 2009, “Por el cual se
reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 del 1 de julio de 1998,
General de Ambiente de la Republica de Panama y se deroga el Decreto
Ejecutivo 209 de 5 de septiembre de 2006".

— Decreto Ejecutivo No 43 de 7 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de
7 de junio de 1995 (Ley de Vida Silvestre y dicta otras disposiciones).

— Resolucién No. DM- 0657 2016 de 16 de diciembre de 2016, “Por la cual se
establece el proceso para la elaboracién y revision periodica del listado de
las especies de fauna y flora amenazadas de Panama, y se dictan otras
disposiciones”. La misma deroga la Resolucién No. AG- 0051 — 2008, por
la cual se reglamenta lo relativo a las especies de fauna y flora
amenazadas y en peligro de extincion, y se dictan otras disposiciones”.

Informe técnico N2 052-2020-SAPB
Proyecto: PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1(FOREST VILLAGE FASE D1)

Inspector: Ledo. Geraldo Aizpria
Fecha de la inspeccién: 16 de diciembre de 2020

Fecha de consolidacién del informe técnico: 24 de Diciembre de 2020 Pégina 4de5
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— Ley 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacion de vida
silvestre en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones.

— Ley 1 de 3 de Febrero de 1994 “Por la cual se establece la legislacion
Forestal de la Republica de Panama

— Resolucion AG 0292-2008 “ Por la cual se establecen los requisitos para los
Planes de Rescate y Reubicacion de la Fauna Silvestre,

Elaborado por:
| LONSEJO TECNICO NACIONA

D /
« DEAGRICULTURA
ﬁw//’ /(/-/d‘a Au,w (8 SERALDOA. gggp‘zgk'&,‘

. A, . A e ’,‘BMO.N‘E o7 30614
Licdo. Geraldb Aizpria Z. ONERADIN'T,50

Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad

Sello de Idoneidad

AM/Geraldo

Informe técnico N2 052-2020-SAPB

Proyecto: PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1(FOREST VILLAGE FASE D1)
Inspector: Lcdo. Geraldo Aizprua

Fecha de la inspeccidon: 16 de diciembre de 2020

Fecha de consolidacién del informe técnico: 24 de Diciembre de 2020 Pégi na5deb



- L{/

- | MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCI(')N REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE SEGURIDAD HiDRICA

MEMORANDO-SSH-001-2021

PARA:

LCDO. JEAN C. PENALOZA
Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

i /)/
GTR. MIGUEL A. RiOS D.

Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica

ASUNTO: remision de informe técnico.

FECHA: 18 de enero de 2021.

Por medio del presente memorando se le remite informe técnico N°. 001-2021, de evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado: PARQUE DE LAS
VILLAS ETAPA D-1, ubicado en el corregimiento de Juan D. Arosemena, distrito de La Arraijan,
provincia de Panama Oeste.

Inspeccion realizada el 16 de diciembre de 2020.

Agradecemos su tiempo brindado,
Atentamente.

MA/MR
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La Chorrera. Ave. De Las América
Edifico SE, frente al MOP, planta alta.
Tel. (507) 500-0855
www.miambiente.gob.pa
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DIRECCI()N REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

INFORME TECNICO No. DRPO-SSH-001-2021.

NOMBRE DEL PROYECTO: PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1
PROMOTOR: 1;}%%};&&0 ESPECIALIZADO DE INVERSION,
Gt s A it P Ot
FECHA DE INSPECCION: 16 de diciembre de 2020.

EEISOHQ\,]I)];E ELABORACION DEL 15 de enero de 2021.

e Mgtr. Miguel A. Rios D.: Jefe de la Seccién de
Seguridad Hidrica (MiAMBIENTE - Panama
Oeste).

e Mgtr. Hilario Rodriguez: Técnico en la Seccidén
de  Evaluacion de  Impacto = Ambiental

PARTICIPANTES EN LA (MiAMBIENTE — P~anama Oeste). 3

INSPECCION: e Lecdo. J'e2m C.. Peiialoza: Jefe de la Seccion de
Evaluacion (MiAMBIENTE — Panamé Oeste).

e Ing. Lilibeth Barba: Técnica de la Seccion de
Forestal (MiAMBIENTE — Panama Oeste).

e Téc. Geraldo Aizpriaa: Técnico de la Seccion de
Areas Protegidas y Biodiversidad (MiAMBIENTE
— Panama Oeste).

I. OBJETIVO:

Realizar evaluacion técnica sobre los cuerpos de agua que se ubican dentro del proyecto,
Categorfa I, denominado: PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1, cuyo promotor es
DESARROLLO ESPECIALIZADO DE INVERSION, S.A. (DEISA), ubicado en el
corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.

II. ANTECEDENTES:

e Que el dia 07 de diciembre de 2020, la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental,
invita formalmente mediante memorando ME-SEIA-130-2020, a la Seccidén de Seguridad
Hidrica a participar de la inspeccion técnica de evaluacion de impacto ambiental al
proyecto, Categoria I, denominado: PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1, cuyo
promotor es DESARROLLO ESPECIALIZADO DE INVERSION, S.A. (DEISA).

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 09:30 a.m., del 16 de diciembre de 2020, personal técnico del Ministerio de Ambiente,
participamos de la inspeccion técnica de evaluacion al proyecto, Categoria I, denominado:
PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1

En el lugar de la inspeccion, procedimos recorrer la zona que abarca el proyecto, con el propdsito
de identificar los cuerpos de agua existentes.

Se tomaron apuntes, coordenadas UTM WGS-84 y evidencias fotograficas para sustentar el
presente escrito.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-001-2021.
Proyecto: PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios, Mgtr. Hilario Rodriguez, Ing. Lilibeth Barba, Ledo. Jean Pefialoza, Tec. Geraldo Aizpriia
Fecha de Inspeccion: 16 de diciembre de 2020.
Fecha de Elaboracion de Informe: 15 de enero de 2021
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IV. HALLAZGOS DE LA INSPECCION:

INFORMACION DE LA INSPECCION
PROYECTO | PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1

Hallazgo N°_ 1 Fecha: 16 de diciembre de 2020.

Descripcion del Hallazgo: Evidencia fotografica:

Luego de un recorrido por el area del proyecto
y verificada las coordenadas UTM WGS-84
en el Sistema Nacional de Informacion
Ambiental (SINIA), se constaté que dentro del
area del proyecto denominado: PARQUE DE
LAS VILLAS ETAPA D-1, existe un cuerpo
de agua colindante (Quebrada Mojica), entre
las coordenadas UTM WGS-84 639176 E
988717 N y 638997 E 988737 N, que drena
sus aguas al rio San Bernardino.

Al momento de la inspeccién la quebrada
mostr6 caudal constante y coloracién clara.

Cabe destacar que afios anteriores esta | Imagen N°L. Nuevo cauce de la quebrada Mojica,
colindante al proyecto en mencion. Fuente: Inspeccion

quebrada fue desviada de su cauce original por realizada el 16 de diciembre de 2020.

el Ministerio de Obras Publicas (MOP).

Imagen N°2. Poligono del proyecto Parque de Las Villas
Etapa D-1. Fuente: Inspeccion realizada el 16 de diciembre
de 2020.

V. ANALISIS TECNICO:

En base a la inspeccion realizada para evaluacion técnica sobre los cuerpos de agua que se ubican
dentro del proyecto denominado: PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1, se puede resaltar lo
siguiente:

e Que luego de un recorrido por el area del proyecto y verificada las coordenadas UTM
WGS-84 en el Sistema Nacional de Informaciéon Ambiental (SINIA), se constatdé que
dentro del 4rea del proyecto denominado: PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1,
existe un cuerpo de agua colindante (Quebrada Mojica), entre las coordenadas UTM
WGS-84 639176 E 988717 N y 638997 E 988737 N, que drena sus aguas al rio San
Bernardino, la cual al momento de la inspeccion mostrd caudal constante y coloracion
clara. El mismo se encuentra dentro de la cuenca hidrografica N°140 (Rio Caimito).

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-001-2021.
Proyecto: PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios, Mgtr. Hilario Rodriguez, Ing. Lilibeth Barba, Ledo. Jean Pefialoza, Tec. Geraldo Aizpriia
Fecha de Inspeccion: 16 de diciembre de 2020.
Fecha de Elaboracion de Informe: 15 de enero de 2021
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Cabe destacar que esta fuente hidrica fue desviada de su cauce original en afios anteriores
por el Ministerio de Obras Publicas (MOP).
En la siguiente imagen se muestra con flechas el nuevo cauce de la quebrada Mojica.

P S ) N L (Goggle Farth
Imagen N°3. Imagen satelital de las fuentes hidricas existentes en el proyecto Parque de Las
Villas Etapa D-1.

Importante sefialar que segun antecedentes que datan del dia 22 de mayo de 2020, en el
area del proyecto se dio una inundacioén debido a las fuertes precipitaciones que provoco
afectacion a las viviendas colindantes, sin embargo de darse este desarrollo, sin tomar las
medidas necesarias y correcciones pertinentes, traeria como consecuencia la afectacion de
areas que a la fecha no se han visto afectadas por eventos extremos; por lo tanto es
recomendable que se realice en el area una identificacién de los sitios propensos a

inundaciones por la autoridad competente, en este caso el Sistema Nacional de Proteccion
Civil (SINAPROC).

VI. CONCLUSIONES:

En base a la inspeccion realizada para evaluacion técnica sobre los cuerpos de agua que se ubican
dentro del proyecto denominado: PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1, se concluye lo
siguiente:

e Que el 4rea donde se pretende realizar el proyecto antes mencionado, se ubica dentro de la
cuenca hidrografica N°140 (Rio Caimito).

e Que dentro del area del proyecto, se constatd una fuente hidrica denominada: quebrada
Mojica, que en afios anteriores fue desviada de su cauce natural por el Ministerio de
Obras Publicas (MOP).

e Que segln antecedentes que datan del dia 22 de mayo de 2020, en el area del proyecto se
dio una inundacién debido a las fuertes precipitaciones que provocod afectacion a las
viviendas colindantes, sin embargo de darse este desarrollo, sin tomar las medidas
necesarias y correcciones pertinentes, traeria como consecuencia la afectacion de areas
que a la fecha no se han visto afectadas por eventos extremos.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-001-2021.
Proyecto: PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios, Mgtr. Hilario Rodriguez, Ing. Lilibeth Barba, Ledo. Jean Peiialoza, Tec. Geraldo Aizpria
Fecha de Inspeccién: 16 de diciembre de 2020.
Fecha de Elaboracién de Informe: 15 de enero de 2021
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VII. RECOMENDACIONES
En base a la inspeccion realizada y al andlisis técnico de los hallazgos evidenciados en campo se
recomienda:
e Que se realice en el drea del proyecto una identificacion de los sitios propensos a
inundaciones por la autoridad competente, en este caso el Sistema Nacional de Proteccion
Civil (SINAPROC) y se determine si es viable o no realizar un relleno de esa magnitud.
e Remitir el presente escrito a la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente, para que dé continuidad al proceso que amerite el caso.

VIII. CUADRO DE FIRMAS

Para los fines correspondientes, a continuacién se firma el Informe Técnico No. DRPO-SSH-001-
2021.

Elaborade por:

.. CONSEJO TECNICO NACIONAL
. DE AGRICULTURA

> MIGUEL ANGEL RIOS D.
\ + MAESTRIAEN C AMBIENTALES
C ENF M REC NAT.

IDONEIDAD 8,186-16-M18 ¢

de Seguridad Hidrica
Direccion Regional MiIAMBIENTE / Panama Oeste

CC. Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
CC. Archivo. :

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-001-2021.

Proyecto: PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1

Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios, Mgtr. Hilario Rodriguez, Ing. Lilibeth Barba, Ledo. Jean Peiialoza, Tec. Geraldo Aizpria
Fecha de Inspeccién: 16 de diciembre de 2020.

Fecha de Elaboracion de Informe: 15 de enero de 2021
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La Chorrera, 18 de enero de 2021
DRPO-DIREC-SEIA-NE-007-2021

Sefior

RODRIGO PINZON g:SREEC"g'\oNﬁ‘\SLOg\% DE PROTECCION civiL
Director Regional L PANAMA OESTE

SINAPROC - ?
E. S. D. frma

Fecha: —LL.&_L Hora: M

Sefior Pinzon:

Por este medio le hacemos formal invitacion reiterativa a la segunda inspeccion técnica de
evaluacién al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto “PARQUE DE
LAS VILLAS ETAPA D-1 (FOREST VILLAGE FASE D1) a desarrollarse en el distrito
de Arraijan, corregimiento de Juan Demostenes Arosemena, Provincia de Panama Oeste,
cuyo promotor es DESARROLLO ESPECIALIZADO DE INVERSION, S.A.
(DEISA).

Dicha inspeccién est4 programada para llevarse a cabo el dia 21 enero de 2021, a las 11:30
a.m., siendo el punto de encuentro la entrada de Ciudad del Futuro.

De igual manera sus comentarios u observaciones deben ser remitidos a la Seccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental de Mi AMBIENTE — Regional Panama Oeste, dentro
del término estipulado de 5 dias laborables.

Para cualquier informacién adicional comunicarse con el Téc. Hilario Rodriguez J. al
Correo Electrénico hrodriquezj@miambiente.gob.pa, 500-0855, extension 6014.

Sin mas por el momento, se suscribe de Usted,

L¥CDA. MARTSOL AYOLA A.
Directora Regional

Direccion Regional de Panama Oeste
WTERIO DE AMBIENTE.
ST

Ing. Jean C. Pefaloza - Jefe de SEIA / MIAMBIENTE Panamé Oeste
c.c. Exp:

2



ABIENTE
MINISTERIO DE AMBIEN]jE

DIRECCI()N REGIONAL PANAMA OESTE

AREA DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL.

OO 2o2i

DRPO-ME-SEIA-130-2026-

PARA: Mgster. MIGUEL RIOS - Seguridad Hidrica

DE: e T 4/

Téc. Jean Carlos Pe
Jefe del Dpto. Evaluamon de Estudios de Impacto Ambiental.

ASUNTO: Invitacion a Inspeccion Técnica de EIA Categoria |

FECHA: 21 de enero de 2021

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccion técnica de evaluacion al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria | PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1
(FOREST VILLAGE FASE D1) a desarrollarse en distrito de Arraijan, corregimiento
Juan Demostenes Arosemena, provincia de Panamé Oeste, presentado por el Promotor
DESARROLLO ESPECIALIZADO DE INVERSION, S.A. (DEISA)

Dicha inspeccion serd el miércoles 27 de enero de 2021, a las 09:30 a.m., partiendo de las
oficinas Regionales.

De igual manera esperamos sus comentarios hasta el dia miércoles 03 de febrero de 2021.

Cualquiera informacion con respecto a la Inspeccion Técnica dirigirse al evaluador Hilario
Rodriguez J. al correo hrodriguezj@miambiente.gob.pa

RO
XYMIAMBIENTE

Departamento de Ev ion Panamg Oeste °
Recibido por: :
Atentamente , '

Fecha; ‘/}(31//@7//3//

JCP/hr/ ) A2 7 7
Hora: _&)’Y)« .

“La Cooperacion en la Esfera del Agua”




La Chorrera, 21 de enero de 2021
DRPO-DIREC-SEIA-NE-031-2021

Serfior

RODRIGO PINZON
Director Regional
SINAPROC

E. S. D.

Sefior Pinzon:

Por este medio le hacemos formal invitacion reiterativa a la segunda inspeccion técnica de
evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto “PARQUE DE
LAS VILLAS ETAPA D-1 (FOREST VILLAGE FASE D1) a desarrollarse en el distrito
de Arraijan, corregimiento de Juan Demostenes Arosemena, Provincia de Panama Oeste,
cuyo promotor es DESARROLLO ESPECIALIZADO DE INVERSION, S.A.
(DEISA).

Dicha inspeccion estd programada para llevarse a cabo el dia 27 enero de 2021, a las 9:30
a.m., siendo el punto de encuentro la Sede Regional Mi Ambiente Panama Oeste.

De igual manera sus comentarios u observaciones deben ser remitidos a la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental de Mi AMBIENTE — Regional Panama Oeste, dentro
del término estipulado de 5 dias laborables.

Para cualquier informacion adicional comunicarse con el Téc. Hilario Rodriguez J. al
Correo Electronico hrodriquezj@miambiente.gob.pa, 500-0855, extension 6014.

Sin mas por el momento, se suscribe de Usted,

PP oty

LTCDA. MARISOL AYOLA A.
Directora Regional

Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE.

MA/jp/hr

Ing. Jean C. Pefialoza - Jefe de SEIA / MIAMBIENTE Panama Oeste
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= MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
oo SOMERPID MACIONAL o g

MINISTERIO DE AMBIENTE.
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE.
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

INFORME TECNICO DE INSPECCION CAMPO
DRPO-SEIA-IT-I1O0-008-2021

Fecha de la Inspeccion: 27 DE ENERO DE 2021

Fecha de la Elaboracion del | 29 DE ENERO DE 2021

Informe: 5

Ubicacion: ENTRADA DE CIUDAD DEL FUTURO,

CORREGIMIENTO DE JUAN  DEMOSTENES

AROSEMENA, DISTRITO DE ARRAIJAN,

PROVINCIA DE PANAMA OESTE

Participantes de la|e Mgter. Miguel Rios / Técnico de la Secciéon de

Inspeccion: Seguridad Hidrica

¢ Mgter. Hilario Rodriguez / Técnico de la Seccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental

e Téc. Jean C. Peflaloza / Jefe de la Secciéon de
Evaluacion de Impacto Ambiental

e Lic. Marisol Ayola / Directora Regional Mi Ambiente
Panam4 Oeste.

* Arq. Yira Campos / Sinaproc Panama Oeste

e Alfredo Torres / Por la Empresa Promotora (DEISA)

e Marcel Halphen / Por la Empresa Promotora (DEISA)

Antecedentes:

El dia 21 enero de 2021, se programa inspeccién de campo con la secciéon de Seguridad
Hidrica y el Sistema Nacional de Proteccion Civil ( SINAPROC) que tienen competencia
en el tema para verificar Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto denominado PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1 (FOREST VILLAGE
FASE D1).

Desarrollo de la Inspeccion de Campo:

Siendo las 10:20 a.m. del dia miércoles 27 de enero de 2021, se procedid a la inspecciéon en
campo donde se desarrollara dicha actividad, se realizd reunidén en punto de encuentro
sobre el tema especifico a tratar referente a la quebrada Mojica y la cota de nivelacion del
terreno, luego se inici6 el recorrido en la servidumbre del cuerpo hidrico del area.

Hallazgos:

* Estando en el drea se visualiza que dicho terreno posee una topografia plana, pero se
requiere llevar a cabo actividades de relleno para alcanzar la cota indicada, segin consta
en el EslA, verificacion de campo e informacidon corroborada con el promotor del
proyecto para la ejecucion del proyecto, el mismo esté cubierto por gramineas y algunos
parches de suelo desnudo.

* No se observd fuente hidrica dentro del poligono del proyecto, sin embargo en sus
colindancias limita con dos fuentes hidricas, siendo la quebrada Mojica y el rio San
Bernardino.

e Coordenadas UTM:

Punto Este Norte
Ubicacion del proyecto 639215 988557
Extremo de la quebrada en donde se pretende 639057 988741
descargar las aguas residuales

Inspeccion de campo DRPO-SEIA-IT-110-008-2021

Proyecto Cat.1 “PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1 (FOREST VILLAGE FASE D1)”

Ubicacion: Entrada Ciudad del Futuro, corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, distrito de Arraijan
Elaborado por: Licdo. Hilario Rodriguez
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o Se pudo observar la acumulacién de tierra (barrera de proteccion) en servidumbre
hidrica colindante con el proyecto debido a fuertes crecidas de aguas por €l desvio del
cauce natural de la quebrada Mojica, ya que la misma afecté moradores de los
proyectos vecinos. Dicho trabajo fue realizado por el Ministerio de Obras Publicas.

«  Igualmente se observé que a pesar del desvio del cauce natural de la quebrada Mojica
la misma mantiene un buen espejo de agua, con caudal y su servidumbre conserva
franjas de bosque de galeria con especies nativas y sin alteraciones significativas.

«  En entrevistas realizadas a los residentes de los proyectos colindantes, manifestaron sus
preocupaciones con respecto al proyecto, donde alegan que por los eventos climaticos
acontecidos en afios anteriores, tienen premura sobre sus residencias, ya que fueron
afectados por las inundaciones suscitadas en su momento y ahora con la ejecucion del
mencionado proyecto, el cual tiene que realizar labores de relleno para obtener una cota
adecuada para la construccion del mismo, y posiblemente esto provoque
desbordamientos de agua sobre el cauce de la quebrada Mojica y esta para poder
desahogar se precipite hacia sus casas, provocando inundaciones nuevamente. Los
mismos manifestaron no haber sido tomados en cuenta en el Plan de Participacion
Ciudadana del proyecto.

«  Se observo drenaje pluvial de escorrentia del proyecto Las Villas que las aguas deben
desembocar al cauce original de la quebrada Mojica que fue desviada por el MOP,
cerca donde se construy6 un pequefio dique, la misma cuando sube el volumen de agua,
dicho drenaje que colapsa afectando las viviendas cercanas.

e En recorrido con el personal de SINAPROC atendiendo la topografia y cercania a
cuerpos de agua, el terreno en donde se pretende realizar el proyecto de edificacion de
dieciséis (16) torres, ambos extremos, la quebrada Mojica y rio San Bernardino se
encuentran cubiertos de vegetacién boscosa, por lo cual se debe mantener la
canalizacion de ambos cuerpos de drenajes naturales en condiciones ¢ptimas, evitando
riesgo de inundaciones.

Analisis Técnico:

Se observo en campo que el area del proyecto cuenta con topografia plana, pero se requiere
llevar a cabo actividades de relleno para alcanzar la cota indicada, segin consta en el EsIA,
también en verificacion de campo e informaciéon corroborada con el promotor para la
ejecucion del proyecto, el mismo esta cubierto por gramineas con parches de suelo
desnudo, adyacente a cuerpos de agua la quebrada Mojica y rio San Bernardino
manteniendo vegetacién boscosa en servidumbre. Es importante que se cumpla con las
medidas de control de erosion y sedimentacion, antes y durante las actividades de remocion
de la cobertura vegetal y movimiento de tierra.

Observacion:

Se realizé recorrido en proyecto Parque Las Villas colindante al cauce natural que fue
desviado y en la actualidad mantiene flujo de agua constante y bosque de galeria con
especies nativas, en donde existe canal pluvial el cual no funciona cuando sube volumen
de agua del cauce de la quebrada Mojica, ya que el mismo queda obstruido "por las aguas
de la quebrada Mojica cuando se sale del cauce, esto nos informé el sefior César Reyes
residente de la casa N° 598 de la urbanizacién las Villa.

Inspeccion de campo DRPO-SEIA-IT-110-008-2021
Proyecto Cat.1 “PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1 (FOREST VILLAGE FASE D1)”

Ubicacion: Entrada Ciudad del Futuro, corregimiento de Juan Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan
Elaborado por: Licdo. Hilario Rodriguez
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IMAGENES DEL AREA

Imagen 1 y 2. Vista parcial del area
era Campos del SINAPROC

Imagen 3 y 4. Canal pluvial y drea de servidumbre que es afectada por la quebrada Mojica cuando el
cauce aumenta su caudal en donde existe un dique para proteccion.

ELABORADO POR: REVISADO POR: - CONSEJOTEC,&?LO“WONN_
. JEANC. PENALOZAP.
NS5 PRV ¢ IDONEICAD, 702312 K
o Y. 3 ‘r\\\-m . - . i
IR LFEDU; GUEZ J. EC. JEAN C. PENALO‘ZA
&M‘Tecﬁlco Evaluador de la Seccion de EsIA efe de Seccion de Evaluacion de EsIA
Direccion Regional de Panama QOeste Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
Yo. Bo.

»

Directora Regional
Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

:
|
LICDA. MARISOL’AYOLA A. !
i

lnspecmon de campo DRPO SEIA IT-110-008-2021
Proyecto Cat. 1 “PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1 (FOREST VILLAGE FASE D1)”
Ubicacion: Entrada Ciudad del Futuro, corregimiento de Juan Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan
Elaborado por: Licdo. Hilario Rodriguez
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-! MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

— GOBIERNO NACIONAL —

Nota N° 14.602-48-2020
Entrada: 3446

Panama, 28 de diciembre de 2020

Licenciada g? .

MARISOL AYOLA A. Depe Mmen?QA'AMBIENTE
Directora Regional © de Pvaluaciér-Ranama Oeste -
Direccién Regional de Panama Oeste Recibido Por./ ot Hodier peety
:\EﬂlNlS;-ERI%DE AMBIENTE Fecha: /0/’&/-20 > a7z

Hora:__ o2 ' 0 ¢ s
7

Respetada Licenciada Ayola:
Reciba un cordial saludo. Sirvase encontrar adjunto el informe Técnico ING-12-2020
correspondiente a la invitacion formal realizada al MIVIOT para participar en la

inspeccion técnica, en la fase de consultas institucionales.

Sin mas que agregar, anuente a cualquier aclaracion o consulta, se despide de Usted.

Atentamente,

Qtt—"

ING. MARCOS SUIRA
Director de Ingenieria y Arquitectura

——._._\ i

MS/LDCH/st
Adjunto: -Informe Técnico N°: ING-12-2020

4 ‘i\\,@ IMINISTERIO DE
W AMBIENTE
GOBIERNO DE LA

REPUBLICA DE PANAMA . gﬁ'smo 5:20)
or.
Fecha; = 2202

. Ave, El Paical
Edificio Edison Plaza, 4 piso
Central (507) 579-9400
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MINISTERIO DE VIVIENDA

REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
—— GOBIERNO NACIONAL —

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
Direccion de Ingenieria y Arquitectura

INFORME TECNICO ING-12-2020

Proyecto: PARQUE DE LAS VILLAS. ETAPA D-1 ]
Promotor del proyecto: DESARROLLO ESPECIALIZADO DE INVERSION,
S.A.(DEISA).

Ubicacién: CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO DE
ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

Fecha: 16 de diciembre de 2020

Les presentamos las observaciones, conclusiones y recomendaciones, luego de la
Inspeccién Técnica de Evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del
proyecto “Parque de las Villas Etapa D-1 (Forest Village fase D1) solicitado por el
Ministerio de Ambiente mediante la nota: DRPO-DIREC-SEIA-NE-0841-2020.

OBSERVACIONES

1.

o

El proyecto, denominado “PARQUE DE LAS VILLAS ETAPA D-1 (Forest Village
Fase D1)”, presenta estudio de impacto categoria 1, es promovido por la sociedad
DESARROLLO ESPECIALIZADO DE INVERSION, S.A.(DEISA)., y se ubicara en
dos (2) hectareas + 3018.79 m2, parte de la finca con folio Real N° 455769 y
codigo de ubicacion N° 8002, que tiene una superficie de 9 Ha +3515 m2 +63
dm2.

. Se trata de la construccion de un proyecto habitacional, conformado por una

cantidad de dieciséis (16) torres de apartamentos de tres niveles (PB + 2 niveles),
distribuidos en 4 apartamentos por piso, que representara 192 soluciones de
viviendas, en una superficie de 2 hectareas + 3018.79 m2.

El Promotor en lugar de construir viviendas, contando con la zonificacion
correspondiente, DEISA, se aboca a la construccién de edificios de
apartamentos.

El proyecto se enmarca en la norma de desarrollo urbano, con cédigo R-E
(Residencial Especial), establecida por el Ministerio de Viviendas y Ordenamiento
Territorial, MIVIOT; que contempla una densidad neta de 500 hab/ha.

El poligono donde se inserta el proyecto colinda con otros proyectos residenciales.
El Terreno esta en una zona inundable y susceptible a deslave.

Debido a las fuertes precipitaciones, recientemente, se dio un evento de crecida
de la quebrada Méjica, que afecté no solo al proyecto Parque de Las Villas, donde
se encuentra inserto, el globo de terreno de interés. También afectd a otros
royectos residenciales colindantes de la zona.

AC%’ RES

Ingenlera Ambiental
Idoneidad: 969219 Pédgina 1 de 3
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. m: ) MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

— GOBIERNO NACIONAL —

CONCLUSIONES

1. Se debera sefalar la zonificacion vigente (Aprobada) en el escrito sobre el cambio,
adicién o asignacion de uso de suelo o zonificacion, y tolerancia en las normas de
desarrollo urbano.

RECOMENDACIONES

1. Todo proyecto de parcelacién, urbanizacion y edificacion debera cumplir con las leyes
urbanisticas, con las regulaciones emitidas por las autoridades urbanisticas y con los
contenidos de los planes de ordenamiento territorial para el desarrollo urbano.

2. Se debe tomar en cuenta todos los requisitos para tramitar asignaciones, cambios o
adiciones de usos de suelo o zonificacién autorizacion de uso complementario y
tolerancias en las normas de desarrollo urbano.

3. En los casos donde se solicite incremento en la densidad, debera presentar opinion
del IDAAN, en cuanto al acueducto y sistema sanitario y de la A.T.T.T., flujo vehicular
y en casos por ubicacion del SINAPROC.

4. Presentar los Planes de Contingencia o amortiguamiento para controlar o disminuir
las crecidas de la quebrada Mdjica, ya sea a través de canalizaciones, alineamiento
del curso de la quebrada, drenajes, etc.

TAC ORRES

Ingeniera Ambiental
Idoneidad: 969219 Pégina 2 de 3
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Inspecciodn técnica de la evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del
proyecto “Parque de las Villas Etapa D-1 (Forest Village fase D1) a desarrollarse en
el distrito de Arraijan.
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Panamad, 17 de febrero de 2021
SINAPROC-DPM-Nota-039

Ingeniero

Marcel Halphen I11

Direccion de Proyectos

Desarrollo Especializado de Inversion, S.A.
Proyecto Residencial Parque de Las Villas
En Su Despacho

Respetado Ingeniero Halphen:

En el cumplimiento de sus funciones, tal como lo expresa el articulo 12 de la Ley 7 de 11
de febrero de 2005, el Sistema Nacional de Proteccion Civil advertird a las instituciones
publicas correspondientes los casos de riesgos evidentes o inminentes de desastres que
puedan afectar la vida y los bienes; y, de ser necesario, requerird la adopcion de las
medidas de proteccion necesarias para evitar tales desastres.

A través de la presente le remito el informe sobre la visita de inspeccion realizada por el
Departamento de Prevencion y Mitigacion de Desastres de nuestra Institucion a las Fincas
con Folio Real 455769, Codigo de Ubicacion 8002, donde se propone desarrollar Pargue
Las Villas Etapa D-1. La Finca se ubica en el corregimiento Juan Demdstenes Arosemena,
distrito de Arraijan, provincia de Panamd Oeste.

El Sistema Nacional de Proteccion Civil recomienda tomar en cuenta las recomendaciones
emitidas por el técnico del Departamento de Prevencion y Mitigacion de Desastres,
plasmadas en el informe adjunto.

Como es de su conocimiento, iuestras recomengaciones van dirigidas a reducir el riesgo,
ante la posibilidad de pregsentarse algiin evenjo adverso, que pudzem ocasionar dafios
materiales y en el peor de|los casos, la perdza’ /;lamdcgs humcma 2

\\
CARLOS A. RUMBO P
Dapanafmmto de Eyaluaciép P nama Oeste -
Director General 4 Z
Recibido por'
Adjunto: Informe Técnico SINAPROC- DPM-225(2020) Fecha; 'QG /2’ / 2’02/
c.i.; Licda. Marisol Ayola / Directora Regional Mi Ambiente Panamd Oeste. o 0’
Ing. Rolundo Lay / Director de Estudios y Diseiios del MOP. Hora: /9? r 3
/CR/y¢ 7
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INFORME SINAPROC-DPM-225

Informe referente a las condiciones del drea donde se propone el
desarrollo del proyecto Parque Las Villas,
en finca con Folio Real 4565769, codigo de ubicacion 8002
ubicada en el corregimiento de Juan demdstenes Arosemena,
distrito de Arraijdn, provincia de Panama Oeste.

17 de febrero de 2021

SINAPROC-DPM-225 PARQUE LAS VILLAS ETAPA D-1, ARRAIJAN
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SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL

.

\~ DEPARTAMENTO DE PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES

Informe SINAPROC-DPM-225/17-02-2021

.....

el cumplimiento de sus funciones, tal como lo expresa el articulo 12 de la

Ley 7 de 11 de febrero de 2005, el Sistema Nacional de Proteccion Civil

advertird a las instituciones publicas correspondientes los casos de riesgos
evidentes o inminentes de desastres que puedan afectar la vida y los bienes;
y, de ser necesario, requerird la adopcién de las medidas de proteccion
necesarias para evitar tales desastres.

En respuesta a su nota solicitando la inspeccion al sitio donde se propone el
desarrollo del proyecto Parque Las Villas Etapa D-1, se realizé inspeccion a la

Finca gue a continuacion se detalla:

Folio Real Cédigo de "Area a desarroliar
Ubicacion e
455769 8002 2 ha +3018.79 m2 ‘

Desarrollo Especializado de Inversion, S.A.

Corregimiento Distrifo Provincia
Juan Demdstenes Arosemena Arraijan Panama Oeste

Se han realizado varias visitas de campo y se ha recopilado informacion por
parte del promotor y de los vecinos del drea. Se observaron las condiciones
del sitio escogido, siendo lo mdas relevante a mencionar:

1.

El corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena ha fenido un gran
impacto por el desarrollo de proyectos urbanisticos y esto ha influido
notablemente en la impermeabilizacion de la cuenca del rio Caimito.

2. La Finca Folio Real 455769 colinda al Norte con la quebrada Mojica, la

cual fue desviada hace mds de diez (10) anos, segun informaron fue
realizada por parte del Ministerio de Obras Pdblicas.

3. Se tiene registro que el dia 22 de mayo hubo inundacién en el residencial

cercano denominado Senderos. En reuniéon sostenida al respecto el 3 de
junio de 2020, se explicd que un darbol de gran tamano cayera en el
cauce de la quebrada Mojica, obstaculizGdndolo y provocando que se
desbordara la quebrada Mojica. La corriente de agua hizo paso
primeramente por los puntos mds bajos, pasando por el drea donde se
propone el desarrollo denominado Parque de Las Villas Etapa D-1.

4. Hay que mencionar que actualmente el area propuesta de Parque de Las

Villas Etapa D-1, es el punto mds bajo que queda dentro de la zona
urbanizada, ya gque no se ha realizado relleno o no se ha llegado a la cota
qgue tienen el resto de los residenciales y efapas vecinas.

SINAPROC-DPM-225 PARQUE LAS VILLAS ETAPA D-1, ARRAIJAN
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<4 R Informe SINAPROC-DPM-225/17-02-2021

drea que se encuentra actualmente baja y se propone hacer reller_x_‘pg
hasta la cota 30.50 msnmm, que es la elevacion que se ha manejado § O“_; " )
la terraceria del dltimo residencial colindante con esta drea a construir. .- \: % .
6. El plano presentado muestra que las cotfas de la calzada en Avenida La? 707 — \;f?)ﬁ?/
Pradera por la cual se accesa al drea en cuestion, son de 29.33, 30.03, ’
29.71, 29.45 msnmm.
7. Existe una berma de tierra a borde de la quebrada Mojica a orillas del
Area propuesta a construir los edificios.
8. También existe un area baja que se entiende es un resto libre de la Finca
original y que en el plano de topografia enfregado a esta institucion
indica que pertenece a Agroganadera del Oeste, S.A.  Se observa
vegetacion y algunos arboles adultos.
9. En la inspeccion el dia 27 de enero pasado, por parte del promotor se
indicé que hay una colectora que recibe y evacua las aguas pluviales y
que escurren desde este punfo bajo que pertenece a Agroganadera del
Oeste, S.A.
10. Cuando ocurrié la mdas reciente inundacion en el sector, las aguas
inundaron el drea propuesta para construir los edificios y luego fue a las
avenidas y calles de residenciales cercanos. Cuando se redlicen los
rellenos del drea de dos (2) hectdreas y tres mil y fantos metros, las aguas
fluviales debido a desbordamientos de la quebrada Mojica, ya no
deberdn intfroducirse por alli.
11. Al ocurrir un evento climatolégico desfavorable que traiga
precipitaciones inusuales que la microcuenca no pueda conducir dentro
de los cauces, como es conocido los puntos bagjos serdn los que primero
se inunden y es por ello que por lo menos la margen derecha de la
quebrada Mojica con la cual colindan los residenciales del sector deben
mantener una proteccién o berma que contenga o no permita que las
aguas se desborden. Igualmente ocurre con el cauce del rfio San
Bernardino.
12. Aguas arriba de Parque de Las Villas Etapa D-1, se encuentfra Las
Praderas y mdas arriba otros residenciales entre los cuales estd Villas de Las
Oropéndulas, ésta se ubica en la margen izquierda de la quebrada Mojica
y desde el drea de inspeccidon se aprecia que este residencial se
encuentra en una cofa mds baja que el drea inspeccionada y
alrededores.
13. Es importante mencionar que existe un punto bajo donde se hizo un
desvio de la quebrada Mojica, hay una curva y existe una fuberia pluvial

SINAPROC-DPM-225 PARQUE LAS VILLAS ETAPA D-1, ARRAIJAN
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- "‘}/ que se construyd para descargar parte de las aguas pluvidles de Las
Praderas Etapa |. Pudo observarse que no funciona de forma correcta.

En este punto bajo hay que garantizar que no serd un punto critico de
infroduccién de las aguas fluviales por el desbordamiento de la quebrada
Mojica.

14. SINAPROC recuerda que: El desarrollo de proyectos aumenta la
impermeabilizaciéon de los suelos y disminuye la capacidad de infiltracion,
amplificando por tanto el flujo superficial de agua lluvia. Ademdas, se dan
pérdidas de cobertura vegetal, generando el aumento de la carga de
sedimentos, que al depositarse disminuyen la capacidad de los cauces y
amplifican el problema de las inundaciones. La prevencion de riesgos
conlleva la planificaciéon de los desarrollos urbanos de las zonas
potenciaimente desarrollables por la explosion demogrdfica, y debe ser
propiciado por todas las instituciones competentes de manera conjunta.

SINAPROC-DPM-225 PARQUE LAS VILLAS ETAPA D-1, ARRAIJAN



